附件

桐庐县产业园区“规划环评＋项目环评”
改革实施方案

为进一步优化我县营商环境，根据《国务院关于开展营商环境创新试点工作的意见》（国发〔2021〕24 号）、《杭州市产业园区“规划环评+项目环评”改革实施方案》（杭环发〔2022〕53 号）等要求，现就我县产业园区“规划环评+项目环评”改革制定以下实施方案。
一、总体思路

根据国务院及省、市有关营商环境创新试点要求，深化“放管服”和“最多跑一次”改革，以改善环境质量为核心，严格落实“三线一单”（生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线和生态环境准入清单），推进生态环境准入领域科学化精准化管理，强化事中事后监管，在我县产业园区内推行“规划环评+项目环评”改革，助推我县高质量发展共同富裕示范区建设。通过实施“一免、四减、四保障”改革措施，优化环评审批服务，提升环评审批效能，提升办事企业的便利度和满意度，持续优化我县营商环境。

二、改革范围

桐庐县域范围内的各类开发区（园区）、产业集聚区、特色小镇、小微园区等重点区域（以下简称“改革区域”），以政府批准的控制性详细规划等有关规划为依据，编制改革区域规划环评（包含区域环评）的区域，包含前期已根据《杭州市产业园区“规划环评+项目环评”改革实施方案》实施改革措施的部分产业园区。
三、改革举措

（一）“一免”改革措施

豁免环评编制。编制改革区域规划环评时，可结合本区域特点，在《杭州市改革区域公共服务项目环评优化正面清单》（以下简称《正面清单》，附件 1）中，选取一个或多个符合本区域“三线一单”管控要求的项目类别，按建设项目环境影响评价要求开展评价，并明确项目布局、生态环境准入条件、污染防治和生态保护管控等内容。改革实施后，相应类别建设项目可由建设单位提出申请，经改革区域管理机构同意后，不再对建设项目重复开展环境影响评价。

对列入杭州市“一核四园多点”的生物医药产业园内，除医疗仪器设备及器械制造类[含电镀工艺或年用溶剂型涂料（含稀释剂）10 吨以上的]、医药制造业类（含合成或有机溶剂提炼或发酵工艺的）的建设项目环境影响评价按《建设项目环境影响评价分类管理名录（2021 年版）》规定办理外，其余药品（含医药CDMO 定制研发等）、高端医疗器械、先进制药装备及材料类建设项目，可按“一免”改革要求落实豁免环评编制改革措施。

（二）“四减”改革措施

1.降低环评等级。位于改革区域范围内、不属于环评审批负面清单的项目，原要求编制环境影响报告书（核与辐射项目除外）的，可以编制环境影响报告表。位于改革区域范围内、不属于环评审批负面清单，原要求编制环境影响报告表且不纳入排污许可管理的，可以填报《杭州市建设项目环境影响登记表》（以下简称《登记表》，附件 2），在项目投产前报生态环境部门备案；原要求编制环境影响报告表且纳入排污许可管理的，可以在申请排污许可证时一并填报《登记表》，并在排放污染物前取得排污许可证，生态环境部门在核发《排污许可证》时，应当将《登记表》备案意见载入排污许可证副本“其他许可内容”栏，一并审批核发。

2.开展多评集成。以“两高”行业为主导产业的园区规划环评工作中，开展碳评价试点。在钢铁、火电、建材、化工、石化、有色、造纸、印染、化纤等九大重点行业，需编制环评文件的建设项目环评中开展碳排放评价试点。同一建设项目涉及陆域环评、辐射环评、入河排污口设置等多个生态环境准入领域事项的，可以纳入一个环评文件，出具一个批复。“多评集成”环评文件以建设项目环评为核心，可以增加电磁场环境影响、辐射安全与防护、水环境影响等专题或篇章；批复文件中分条目分别说明对各项许可的审批意见。

3.简化环评编制。根据规划环评结论和审查意见，建设项目环评文件与规划环评共享环境现状、污染源调查等资料。对需增加重点污染物排放量的建设项目，可由建设单位承诺在项目投产前取得污染物排放总量指标和削减平衡意见。

4.实行打捆审批。改革区域内多家小微企业（以小微企业名录为准）建设同一类型（项目类别、生产工艺、生产规模、污染物排放种类等均相同或类似）建设项目的，在明确相应责任主体的基础上，可以委托一家企业或由改革区域管理机构代为编制一份环评文件。“打捆审批”环评文件应严格按照国家生态环境法律法规、标准和环评导则以及规划环评要求编制，并明确各企业主要污染物排放总量指标。

四、保障措施

（一）属地加强统筹监督

1.落实属地责任。要高度重视并统筹推进产业园区规划环评与项目环评联动改革工作，建立改革区域管理机构为主，生态环境部门指导的工作机制，并在具备条件的区域全面推行改革。对生态环境质量恶化、污染减排任务没有完成的改革区域，及时督促改革区域管理机构制定和落实整改措施，并实施通报约谈、区域限批等措施，确保改革有序推进。

2.做好改革衔接。在改革区域规划环评依法通过审查后，经属地上报实施方案获县政府批准实施。原“区域环评+环境标准”改革区域“六张清单”完整、规划未发生重大变化的(不含未按要求进行跟踪评价的、产业定位改变和超总量排污等情况的）可参照本方案落实相关改革措施。
（二）改革区域管理机构抓好改革落实

1.高质量编制规划环评。改革区域管理机构要按照技术规范要求，高质量编制改革区域规划环评，严格落实“三线一单”生态环境分区管控要求，试点产业园区碳排放评价，优化区域定位和布局，制定生态空间清单、污染物排放总量管控限值清单、产业环境准入条件清单、现有问题整改措施清单、规划优化调整建议清单、环境标准清单等“六张清单”，作为支撑规划科学决策实施的重要依据和项目环境准入的强制约束。如改革区域规划重大调整且导致环境不利影响加大的，应重新编制规划环境影响评价文件。实施五年以上的产业园区规划，改革区域管理机构应组织开展环境影响的跟踪评价。

2.完善改革配套措施。各类园区规划环评通过审查后，改革区域管理机构应当编制改革区域“规划环评+项目环评”改革实施方案报县政府同意。改革实施方案应当包括实施范围、改革措施、环评审批负面清单、事中事后监管、环境监测、环境风险防范责任等内容。对于环评审批权限在杭州市及以上的项目、原料或产品列入《环境保护综合名录》“高污染、高环境风险”产品名录、属于两高项目范围（根据能耗等界定，属于高能耗、高排放项目）、生活垃圾（含餐厨废弃物）集中处置和生活垃圾发电项目、需编制报告书的电磁类项目和核技术利用项目等建设项目均列入环评审批负面清单。环评审批负面清单内的项目，依法实行环评审批，不适用本《方案》改革措施。

3.落实风险管控措施。按规划环评要求，完善改革区域生

态环境基础设施建设和运行管理，健全生态环境监测网络，深化“污水零直排区”建设，落实环境安全风险管控措施，防范各类安全和生态环境事故的发生。对列入《正面清单》且位于园区边界，排放废气、噪声等污染物对周边敏感点有影响的建设项目，应从严把关。

（三）生态环境部门强化监督管理

1.强化环评中介机构监管。依法加强环评编制质量抽查，对在我县开展环评编制服务的第三方中介机构和从业人员实施全过程监管。对环评文件存在质量问题的建设单位、环评编制第三方中介机构和从业人员依法处理，进一步规范环评第三方中介机构从业活动。

2.深化事中事后监管。强化固定源排污许可一证式监管，依法查处各类违法排污行为。按照“双随机、一公开”的要求，加大对免于环评手续、降低环评等级的建设项目抽查检查；对豁免环评编制的建设项目，在投运前应上门开展服务指导。检查中发现作出虚假承诺或者承诺内容严重不实而取得环评审批、备案意见的，依照《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政许可法》《中华人民共和国环境影响评价法》等有关法律法规依法处理。

3.落实信息化建设保障。依托省市“生态智卫”信息化建设，在“规划环评+项目环评”一体化应用场景模块，动态公开符合要求的改革区域名录，优化办事流程，整合现有信息化资源，实现全程网办，确保改革区域、改革事项全覆盖；与各改革园区环境监测监控系统实现数据互通，以数字化、智能化手段提升环境管理能力和水平。做好“规划环评+项目环评”改革政策宣传。

（四）建设单位落实主体责任

1.落实污染防治责任。改革区域范围内建设单位应严格遵守生态环境相关法律法规和规范标准要求，切实履行生态环境保护和污染防治主体责任，落实环境风险防范，做好自行监测，确保污染物达标排放。对于免于办理环评手续的项目，不免除建设单位生态环境保护和污染防治的法定义务；建设单位应当按照建设项目环境保护管理相关要求，做好项目环保设计，落实“三同时” 管理要求，以及法律、法规、标准及相关技术规范提出的各项环保要求；降级为备案管理的建设项目，建设单位应当按照规定的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收。
2.建设单位对环评文件及相关支撑材料内容的真实性负责。

如存在虚假承诺、不按承诺落实生态环境治理要求等行为的，不再适用本方案所列改革措施。

五、有效日期
有效期至 2025年12月31日。
附件：1.杭州市改革区域公共服务项目环评优化正面清单
2.杭州市建设项目环境影响登记表

附件1
杭州市改革区域公共服务项目环评优化正面清单

	序号
	《建设项目环境影响评价分类管理名录》项目类别号
	项目类别

	1
	四十三、水的生产和供应业
	94
	全部

	2
	四十八、公共设施管理业
	105
	日转运能力 150 吨及以上的

	3
	四十九、卫生
	108
	住院床位 500 张以下 20 张及以上的

	4

	109
	疾病预防控制中心（含 P3 或P4 实验室的除外）

	5
	五十、社会事业与服务业
	110
	新建涉及环境敏感区的

	6

	113
	涉及环境敏感区的

	7

	114
	公园（含动物园、其他公园）、人工湿地

	8

	115
	缆车、索道建设

	9

	119
	加气站（涉及环境敏感区的）

	10

	123
	设有动物颅腔、胸腔或腹腔手术设施的

	11
	五十一、水利
	127
	防洪除涝工程（小型沟渠的护坡除外；城镇排涝河流水闸、排涝泵站除外）

	12

	128
	河湖整治（不含农村塘堰、水渠）

	13
	五十二、交通运输业、管道运输业
	130
	等级公路（配套设施除外；不涉及环境敏感区 的三级、四级公路除外）

	14

	131
	新建快速路、主干路

	15

	146
	新建涉及敏感区的

	16

	141
	客运、工作船、游艇码头

	17
	五十五、核与辐射
	161
	220kV/110kV及以下变电站、开闭所、220kV/110kV线路工程

	18

	172
	使用Ⅱ类射线装置的（除 10MeV 或 10MV 以上的）

备注：1.本清单不包括《建设项目环境影响评价分类管理名录》中需编制环境影响报告书项目。

2.本清单由市生态环境局负责解释，并根据我市实际，按程序动态更新。

附件2

杭州市建设项目环境影响登记表

填表日期： 年 月 日

	项目名称

	环境影响评价

项目类别

	排污许可
行业类别

	所属改革区域

	改革区域规划环评
文件审查和实施文
件名称和编号

	建设地点

	建筑面积
（平方米）

	建设单位

	法定代表人

	联系人

	联系电话

	项目投资(万元)

	环保投资(万元)

	拟投入生产
运营日期

	建设性质
	建、改建、扩建

	“三线一单”生
态环境分区管控
单元名称

	三线一单”生态环境
分区主要管控要求

	规划环评相符性

	“三线一单”相符性
	是          否

	建设内容及规模
	（应包括主要工艺、设备、产品、产能等）

	主要环境影响及
排放标准
	污染物
类别
	主要产排污节点及污染治理设施
	排放
去向
	执行的排
放标准
	污染物
排放总量

	废气

	废水

生活污水

	固废
	（应包括危废产生
量、危废类别、代
码及危险特性等）

	噪声

	辐射类项目
	辐射环境
影响

	废弃物

	辐射剂量
约束值

	辐射环境
管理措施

	其他需要说明的问题：

	承诺：      承诺所填写各项内容真实、准确、完整。如存在弄虚作假、隐瞒欺骗等情况及
由此导致的一切后果由         承担全部责任。
法定代表人或主要负责人签字：

	属地乡镇（园区管委会）意见：

（盖章）

年    月     日

	属地生态环境部门意见：

（盖章）

                                           年    月     日

注意事项：1.建设项目应位于已实施“规划环评+环境标准 ”改革的园区；
2.建设项目属于《建设项目环境影响评价分类管理名录》中应当编制环境影响报告表的项目类别。